
Pág. 1 de 22

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   064  /2013-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos do Exmo. Sr.
Conselheiro Relator nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/1993
e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada
em 08 de novembro de 2013;

RESOLVE:  

1.Processo Nº: 2011/1803. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do Consumidor 
Parte(s)  Interessada(s):  Clóvis  Sena  de  Araújo,  Paschoal
Guilherme do Nascimento Rodrigues, Edney Lopes Duarte, Bm
Sua Casa,  Arício  José  Menezes  Fortes,  Francisca  de  Oliveira.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2.Processo Nº: 2007/14171. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Nara  Helena  da  Silva  Teófilo,  Mauro
Giovanni  Lippi  Filho,  Elaine  Ramos  da  Silva,  Meire  Vieira
Veras, Luis Fabian Pereira Barbosa, Vicente de Paulo Queiroz
Nogueira.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, pela não homologação
do  pedido  de  arquivamento,  com  a  devolução  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  adoção  das  medidas
necessárias  à  garantia  e  proteção  dos  interesses  sociais  da
educação, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 2 de 22

3.Processo Nº: 2011/12656. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente. 
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson Coelho Cordeiro,  Sigilosidade
Requerida, Agnaldo - dono da sucataria.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4.Processo Nº: 2013/58. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Telecomunicações. 
Parte(s)  Interessada(s):  Ouvidoria-Geral  do Município  de  São
Gabriel da Cachoeira, Vladimir de Souza Delgado e outros. 
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5.Processo Nº: 2011/47377. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Roberval  Paes  Barretos,  Prefeitura  de
Manaus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo Nº: 2012/23861. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Pessoa Idosa.
Parte(s)  Interessada(s):  Vitor  Kikuda,  Paulo  Miguel  da  Silva
Araújo, Ana Lúcia Brasil de Holanda, José Duarte dos Santos
Filho,  Martha  Moutinho  da  Costa  Cruz,  Disque  Direitos
Humanos - Disque 100.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não homologação
de arquivamento, encaminhando-se os autos à Promotoria de
Justiça  de  origem  para  que,  diante  das  novas  informações
relatadas, reavalie ou mantenha a promoção lançada nas folhas
81-82., em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo Nº: 2012/50323. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Prefeitura  de  Manaus,  Josnei  França
Ortiz, Pauderney Tomaz Avelino.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento
dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que
realize  diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos
interessados,  conforme preceitua o art. 10, §  1.°, da Resolução
n.° 548/2007-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro
Relator.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 3 de 22

8. Processo Nº: 2012/26783. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Inscrição / Documentação.
Parte(s)  Interessada(s):  Anônimo,  José  Aldemir  de  Oliveira  -
Reitor da UEA, Universidade do Estado do Amazonas – UEA.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de
Origem,   para  que  nos  próximos  procedimentos  observe  o
prazo de duração do Procedimento Preparatório,  previsto no
art.  2-A,  §  2.º,  da  Resolução  nº.  548/07-CSMP,  fazendo-se  a
devida  prorrogação  caso  necessário,  em  consonância  com  o
voto do Conselheiro Relator.

9. Processo Nº: 2012/51234. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Evandro  Melo  de  Oliveira,
Posto  de  Saúde  do  Livramento,  Tarumã  Mirim,  Rosineide
Ferreira da Silva, Lubélia Sá Freire da Silva.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10.Processo Nº: 2010/37790. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Direito da Criança e do Adolescente.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Imaculada  Silva  de  Souza  e
Dolores Peso.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo não conhecimento
dos  presentes  autos  e  pela  remessa  para  a  Promotoria  de
origem  onde  o  arquivamento  do  deverá  ser  realizado,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11.Processo Nº: 2012/15762. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  Newton Jerônimo Damasceno,  Martha
Moutinho  da  Costa  Cruz,  Júlia  Ferreira  de  Melo,  Ana Lúcia
Araújo de Jesus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não homologação,
para que os autos retornem à Promotoria de origem e nele seja
colacionado a prova do falecimento do idoso em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

12.Processo Nº: 2012/28207. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho, Secretaria
de Saúde do Estado do Amazonas - Susam, Maria de Lourdes
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 4 de 22

Lima de Souza.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13.Processo Nº: 2012/23190. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos - Disque 100,
Ana Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14.Processo Nº: 2013/12937. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho, Secretaria
de Saúde do Estado do Amazonas - Susam, Maria de Lourdes
Lima de Souza.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, pela não homologação,
devendo os autos serem encaminhados à Promotoria de Justiça
de  origem,  a  fim  de  que  realize  diligências  no  sentido  da
cientificação pessoal dos interessados, conforme preceitua o art.
10, §  1.°, da Resolução n.° 548/2007-CSMP, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

15.Processo Nº: 2012/3418. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Antônio
Roberto  Moita  Machado,  Bar  da  Carmosa,  Pedro  Paulo  B.
Cordeiro.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16.Processo Nº: 2013/2914. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Evandro  Melo  de  Oliveira,
Denise  Machado dos  Santos,  Tereza  Carlos  Benício  da  Silva,
João Barbosa da Silva, Francisca Carlos Benício da Silva, Martha
Moutinho da Costa Cruz, Genásia Benício da Silva, Ana Lúcia
Araújo de Jesus.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1.Processo Nº: 2011/23326. Classe: Procedimento Preparatório.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 5 de 22

Assunto Principal: Ensino Fundamental e Médio.
Parte(s)  Interessada(s):  Elaine  Ramos  da  Silva,  Francisco
Edilson Soares Gonçalves. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2.Processo Nº: 2011/29474. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Secretaria
Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  -  Semmas,
Auto Peças Sapeca Ltda.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3.Processo Nº: 2008/22049. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Licitações.
Parte(s) Interessada(s): Câmara Municipal de Manaus, Rosalina
Maria de Britto Feitoza Pantoja, Antônio Raimundo Barros de
Carvalho.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4.Processo Nº: 2012/52277. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Vigilância Sanitária e Epidemiológica. 
Parte(s)  Interessada(s):  Sérgio Ricardo da Silva Moraes,  Paulo
Ricardo Rocha Farias, SEMULSP. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5.Processo Nº: 2010/32680. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Suprihouse  Informatica  Com.  e  Serv.
LTDA, Fundação Muraki. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6.Processo Nº: 2011/13575. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição. 
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Manoel
Henrique Ribeiro, Aldemira Pinheiro Pereira, Sawem Usinagem
da Amazônia Ltda., Sawem da Amazônia Indústria Metalúrgica
Ltda., José Carlos Monteiro de Souza, Juraci Paulo Mendonça. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 6 de 22

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7.Processo Nº: 2010/16772. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos. 
Parte(s) Interessada(s): Secretário de Estado da Saúde - SUSAM,
José  Duarte  dos  Santos  Filho,  Wilson Duarte  Alecrim,  Plínio
César Albuquerque Coêlho. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8.Processo Nº: 2012/12252. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Patrimônio Histórico / Tombamento.
Parte(s)  Interessada(s):  Robério  dos  Santos  Pereira  Braga,
Alfredo Paes dos Santos, Governo Estadual, José Francisco de
Oliveira Teixeira, IPHAN - Instituto do Patrimônio Histórico e
Artístico Nacional. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9.Processo Nº: 2010/24561. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos. 
Parte(s) Interessada(s): Denise Machado dos Santos, Francisco
Deodato Guimarães, Manoel Araújo Lima.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2009/46406. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Direito do Consumidor.
Parte(s) Interessada(s): Manoel Henrique Ribeiro, Ianny Moraes
de  Souza,  Homero  de  Miranda  Leão,  Manauara  Shopping,
Jeane da Rocha Mota,  Hospital e Maternidade Santo Alberto,
Dércio Araújo, Pátio Sertório Shopping Ltda, Frederico Santos
Paiva - OAB/AM 6.569, Manauara Shopping.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo Nº: 2011/37693. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Concurso Público / Edital. 
Parte(s)  Interessada(s):  Marcus Vinícius Cavalcanti Albano de
Souza,  Ana Paula  Machado Andrade de  Aguiar,  Sigilosidade
Requerida, Neusa Dídia Brandão Soares, Ruy Marcelo Alencar
de Mendonça, Safira Cristina Freire Azevedo Carone Gomes.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 7 de 22

Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo Nº: 2011/20424. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Mineração.
Parte(s) Interessada(s): Área Missionária Tarumã - Arquidiocese
de Manaus, Jarkerley Pereira da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo Nº: 2012/48705. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Segurança em Edificações. 
Parte(s) Interessada(s): Antônio Roberto Moita Machado, Paulo
Marfrancio  Gomes  Fidelis,  Marlene  Guedes  Lobo,  Roberto
Moita.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo Nº: 2008/25792. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos. 
Parte(s)  Interessada(s):  Gedeão  Timóteo  Amorim,  Escola
Estadual Pe. Stéllio Dalisson, Anônimo.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15. Processo Nº: 2011/34997. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Propaganda Política - Propaganda Eleitoral -
Contrariedade à Lei de Postura Municipal. 
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro,  Walter
Rodrigues da Cruz Júnior, Força Construtiva, Alfredo Paes dos
Santos, Manoel Henriques Ribeiro.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo Nº: 2013/1631. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Operações Urbanas Consorciadas.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e  Sustentabilidade  -  SEMMAS,  Francisco  Castro  da  Costa,
IPAAM  -  Instituto  de  Proteção  Ambiental  do  Amazonas,
Secretaria  Municipal  de  Economia  e  Finanças  de  Manaus  -
SEMEF,  Kátia  Helena  Serafina  Cruz  Schweickardt,
PANALPINA -  Empresa  de  Logística,  IMPLURB  -  Instituto
Municipal  de  Planejamento  Urbano,  Roberto  Moita,  Marcelo
Magaldi Alves.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 8 de 22

Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17. Processo Nº: 2008/18570. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estrutura Física.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18. Processo Nº: 2007/20291. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Ronaldo de Brito Leite, Ronaldo de Brito
Leite,  Oswaldo  Said  Júnior,  Fabrício  Lima,  Pedro  Paulo  B.
Cordeiro, Lívia Regina Mendes, Francisco Deodato Guimarães.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19. Processo Nº: 2008/7635. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s) Interessada(s): Izolda de Castro e Couto Valle, Alfredo
Paes  dos  Santos,  Aldenira  Rodrigues  Queiroz  e  Neliton
Marques da Silva.  
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20. Processo Nº: 2012/3150. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Direito Administrativo e Outras Matérias de
Direito Público.
Parte(s) Interessada(s): Recuperando Vidas para Deus (REVID),
Marco  Aurélio  Pinto  Fabris,  Cleusa  R.  da  Silveira  Bernardo,
Bernardino Cláudio de Albuquerque.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  conversão  do
julgamento  em  diligência,  determino  que  seja  realizada  a
notificação da interessada para, caso queira, recorrer da Decisão
de arquivamento, nos termos do art. 5.º, § 1.º da Resolução n.º
23/2007 do CNMP, c/c o art. 10 da resolução 548/2007 do CSMP
c/c o art. 9.º da Lei Federal n.º 7.347/85, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

21. Processo Nº: 2011/44506. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Elke da Silva Gondim, Alexandre Senra.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 9 de 22

Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22. Processo Nº: 2013/28684. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Merenda.
Parte(s) Interessada(s): Roberto Nogueira.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23. Processo Nº: 2013/16628. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Iracema Maia da Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24. Processo Nº: 2009/28951. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Seção  Judiciária  do  Distrito  Federal,
Maria de Fátima de Souza Flores.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

25. Processo Nº: 2013/2951. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Prova de Títulos.
Parte(s)  Interessada(s):  UEA-Universidade  do  Estado  do
Amazonas - Reitor da Universidade do Estado do Amazonas,
Raimundo de  Jesus  Teixeira  Barradas,  Cleinaldo  de  Almeida
Costa,  Valmir  César  Pozzetti,  Marly  Guimarães  Fernandes
Costa, Reitor da Universidade do Estado do Amazonas - José
Aldemir de Oliveira.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26. Processo Nº: 2008/15318. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Epitácio de Alencar e Silva Neto,  José
Duarte  dos  Santos  Filho,  Corina  Maria  Nina  Viana  Batista,
Wilson Duarte Alecrim, Agnaldo Gomes da Costa.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

27. Processo Nº: 2012/2235. Classe: Inquérito Civil.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 10 de 22

Assunto Principal: Estabelecimentos de Ensino.
Parte(s) Interessada(s): Mara Ruth Ferraz Ottoni, Hélio Augusto
Fraga  da  Silva,  Escola  Adventista  da  Raiz,  Fernanda  do
Nascimento Melo, Centro Educacional Adventista da Raiz. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

28. Processo Nº: 2012/27131. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Hipólito M. Cordeiro, Antônio Evandro
de  Melo  Oliveira,  Ana  Lúcia  Brasil  de  Holanda,  Martha
Moutinho da Costa Cruz, Ana Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

29. Processo  Nº:  2011/44162.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Controle de Constitucionalidade.
Parte(s) Interessada(s): Fernanda do Nascimento Melo, Noeme
Tobias de Souza, Fabiana Januário da Costa representada por
sua mãe Lucilene Januário da Costa.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

30. Processo Nº:2013/18310. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Material Didático.
Parte(s) Interessada(s): Vânia Maria Marques Marinho.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

31. Processo Nº: 2013/18315. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Vânia Maria Marques Marinho.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

32. Processo Nº: 2008/5302. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s) Interessada(s): SEDUC/AM. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  conversão  do
julgamento  em  diligência,  encaminhando-se  dos  autos  à
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  realize  a
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 11 de 22

notificação da interessada para, caso queira, recorrer da Decisão
de arquivamento, nos termos do art. 5.º, § 1.º da Resolução n.º
23/2007 do CNMP, c/c o art. 10 da resolução 548/2007 do CSMP
c/c o art. 9.º da Lei Federal n.º 7.347/85, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

33. Processo  Nº:  2012/50622.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  Luiz  Idelfonso  Veiga  Martins,  Martha
Moutinho da Costa Cruz,  Luís  Cláudio Peralis  Ausier,  Maria
Célia Peralis Ausier.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

34. Processo  Nº:  2012/36427.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amazonas, Defensor Publico Geral do Amazonas, Sub Defensor
Público  Geral,  Defensora  Carolina  (Fundiário),  Camila
Bertolini,  João  de  Lima  Pereira,  Almir  David  Barbosa,  José
Ricardo Vieira Trindade.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

35. Processo Nº: 2008/19760. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Otávio  Queiroz  de  Oliveira  Cabral
Júnior,  Martha  Mafra  Gonzales,  José  Júlio  César  Corrêa
OAB/AM  n.º  7.810,  Júlio  Assis  Corrêa  Pinheiro,  Martha  M.
Gonzalez, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

36. Processo Nº: 2011/49255. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /  Cirurgia  de
Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Fabíola  da  Silva  Lima,  Estado  do
Amazonas,  Wilson  Duarte  Alecrim,  Maria  das  Graças  Costa
Alecrim, Bernardino Cláudio de Albuquerque.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 12 de 22

37. Processo  Nº:  2011/39259.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Direito Administrativo e Outras Matérias de
Direito Público. 
Parte(s)  Interessada(s):  Júlio  César  Soares  da  Silva,  Israel
Azevedo Barreto, Jorge França.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

38. Processo Nº: 2011/34999. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Metalúrgica  Desconhecida,  Adilson
Coelho  Cordeiro,  José  Alves  do  Nascimento,  Ricarda  Pinho
Galvão.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

39. Processo Nº: 2011/43151. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Evandro  Melo  de  Oliveira,
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA, Denise Machado dos
Santos, Jorsinei Dourado do Nascimento.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

40. Processo Nº: 2012/28209. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Ibama  -
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

41. Processo Nº: 2011/49605. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Enriquecimento ilícito.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Ferreira  do  Norte  Filho,
Farmácias Populares do Prefeitura de Manaus, Railton Viana.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento  do
pedido  de  arquivamento,  nos  art.  43,  XVII  da  Lei
Complementar  n.º  11/93  c/c  o  parágrafo  2.°,do  art.  10  da
Resolução n.° 548/2008-CSMP, devendo os autos retornarem à
Promotoria de Justiça de origem, para que, querendo, prossiga
na  devida  apuração  dos  fatos,  ou,  caso  contrário,  sejam
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 13 de 22

redistribuídos  a  outro  Membro,  em  razão  do  princípio  da
independência funcional.

42. Processo Nº: 2011/29661. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de Saúde.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento
dos  autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que
realize  diligências  no  sentido  da  cientificação  pessoal  dos
interessados, conforme preceitua o art. 5.º, § 1.º da Resolução n.º
23/2007 do CNMP, c/c o art. 10 da Resolução 548/2007 do CSMP,
c/c o art. 9.º da Lei Federal n.º 7.347/85, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

43. Processo  Nº:  2013/19193.  Classe:  Procedimento
Administrativo.
Assunto Principal: Dissolução.
Parte(s) Interessada(s): Daniel do Nascimento Moraes. 
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

44. Processo Nº: 2012/33225. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,  Rosa
(Sobrenome desconhecido), Dona Rosa.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2012/50214. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  Luiz Idelfonso Veiga Martins,  Antônio
Evandro de Melo Oliveira, Ana Lúcia Brasil de Holanda, José
Duarte  dos  Santos  Filho,  Martha  Moutinho  da  Costa  Cruz,
Wilson Duarte Alecrim, Ana Lúcia Araújo de Jesus. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela  não homologação
do arquivamento e encaminhamento dos autos à Coordenação
do  CAO-PDC para  redistribuição  dos  autos  a  outro  Membro
Ministerial, em respeito à independência funcional, com fulcro
no  art.  10,  §4.º,  II,  da  Resolução  n.º  548/2007-CSMP,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora. 

2. Processo Nº: 2012/53444. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Segurança em Edificações.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 14 de 22

Parte(s) Interessada(s): Antônio Roberto Moita Machado.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2013/5347. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Classificação e/ou Preterição.
Parte(s) Interessada(s):  Kleber Braga, Alvaro Hafiz Cury, Luiz
Irapuan Pinheiro, Cleinaldo de Almeida Costa, José Aldemir de
Oliveira - Reitor da UEA-Universidade estadual do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/32941. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Parcelamento do Solo.
Parte(s) Interessada(s): Manoel Henrique Ribeiro, Carlos Santos
de Souza.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo  Nº:  2010/32990.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Acumulação de Cargos.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,
Semmas/Fundação  Alfredo  da  Mata:  Jornalista  Júlio  Pedrosa,
Carlos Alberto Chirano Rodrigues.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2011/23765. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Oferta e Publicidade.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Henrique  Ribeiro,  Marco
Aurélio Pinto Fabris, Alfredo Paes dos Santos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2011/2611. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Adilson Coelho Cordeiro.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, com a ressalva de notificar a Promotoria de Justiça de
Origem,   para  que  nos  próximos  procedimentos  observe  o
prazo de duração do Procedimento Preparatório, fazendo-se a
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 15 de 22

devida  prorrogação,  caso  necessário,  em  consonância  com  o
voto do Conselheiro Relator.

8. Processo Nº: 2013/7436. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s)  Interessada(s):  Martha  Moutinho  da  Costa  Cruz,
Raimundo Nonato - filho da idosa, Marilane Freitas da Silva.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2011/47719. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s) Interessada(s): Motorola Solutions Ltda, Teltronic Brasil
Ltda, Paulo Roberto Vital de Menezes, Heitor Vitor Mendonça
Sica, CGL - Comissão Geral de Licitação.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não homologação,
devendo  os  autos  serem  encaminhados  à  Coordenação  do
CAO-PDC  para  redistribuição  dos  autos  a  outro  Membro
Ministerial, em respeito à independência funcional, com fulcro
no  art.  10,  §4.º,  II,  da  Resolução  n.º  548/2007-CSMP, em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo Nº: 2012/4956. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Orlando  Cabral  Holanda,  Manoel
Henrique Ribeiro, IMPLUB, Kátia Sorah Melo Vasconcelos.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo Nº: 2010/19229. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  de  Infraestrutura  do
Amazonas  -  SEINF,  Waldívia  Ferreira  Alencar,  Cleomar  da
Encarnação Mendonça.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

12. Processo Nº: 2013/6400. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Nilda Silva de Souza. 
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 16 de 22

13. Processo Nº: 2012/19176. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Crime / Contravenção contra Idoso.
Parte(s) Interessada(s): Martha Moutinho da Costa Cruz, Luis
Idelfonso Veiga Martins.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

14. Processo Nº: 2008/15839. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Locação  /  Permissão  /  Concessão  /
Autorização / Cessão de Uso.
Parte(s) Interessada(s): Dioneide Lima do Nascimento.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

15. Processo  Nº:  2013/19343.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Direitos e Garantias Fundamentais.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Evandro  Melo  de  Oliveira,
Raimundo Nonato Costa, Martha Moutinho da Costa Cruz.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

16. Processo Nº: 2009/46951. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Serviços Profissionais.
Parte(s) Interessada(s): Marco Aurélio Pinto Fabris.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não homologação
do arquivamento e, com fulcro no art. 10, §4.º, II, da Resolução
548/2007 deste CSMP, pela designação de outro membro para
prosseguir na investigação, dando-se conhecimento da decisão
deste E. CSMP à Promotoria de origem, em consonância com o
voto da Conselheira Relatora.

17. Processo Nº: 2008/16258. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Indenização por Dano Material.
Parte(s)  Interessada(s):  Américo  Gorayeb  Júnior,
Superintendência de Habitação do Amazonas - SUHAB, Sidney
Robertson  Oliveira  de  Paula,  Ary  Renato  Oliveira  da  Silva,
Fernanda Miranda Ferreira de Mattos, Alexandre Dias Barbosa,
Moradores do Conjunto Canaranas I, Orlando Augusto Vieira
de Mattos Júnior.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 17 de 22

1. Processo Nº: 2013/15801. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /  Cirurgia  de
Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Joanico  Massa,  Fundação  Centro  de
Controle  de  Oncologia  do  Estado  do  Amazonas  -  FCECON,
José Duarte dos Santos Filho, Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo Nº: 2012/14844. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Antônio  Ferreira  de  Assunção,
Sindicato  dos  Motoristas  Condutores  de  Ambulância  do
Amazonas - Sindmcam-Am, Manoel Araújo Lima.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo Nº: 2008/27925. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Repasse de Verbas Públicas.
Parte(s)  Interessada(s):  Atlético  Clipper  Clube,  Fabrício  Silva
Lima, Ministério Público do Estado do Amazonas, Alfredo Paes
dos Santos, Érico Xavier Desterro e Silva.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo Nº: 2013/35202. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s) Interessada(s): Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Sustentabilidade - SEMMAS, Ministério Público do Estado do
Amazonas.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo Nº: 2013/29316. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Área de Preservação Permanente.
Parte(s)  Interessada(s):  Solon  Angelim  de  A.  Ferreira  -
OAB/AM, José Carlos Monteiro de Souza.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo Nº: 2011/17326. Classe: Inquérito Civil.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 18 de 22

Assunto Principal: Serviços Hospitalares.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Evandro  de  Melo  Oliveira,
Clinimagem, Marco Aurélio Pinto Fabris.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo Nº: 2007/40220. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas, Jonatas Almeida de Oliveira.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo  indeferimento do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2.ª parte,
da Lei Complementar n.º 11/93 c/c o art. 10, parágrafo 4.º, I e
art. 11 da Resolução n.° 548/2007-CSMP, a fim de que os autos
retornem  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  que,
querendo, prossiga na apuração dos fatos que deram origem à
Denúncia,  ou,  caso  contrário,  sejam  redistribuídos  a  outro
Membro,  em razão do princípio  da independência funcional,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo Nº: 2008/3981. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Educação Pré-escolar.
Parte(s)  Interessada(s):  Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,
Professores e Pais de Alunos do Centro Municipal de Educação
Infantil.  Prof.ª  Eunice  Serrano,  Nara  Helena da Silva Teófilo,
Mauro  Giovanni  Lippi  Filho,  João  dos  Santos  Pereira  Braga,
Suames Maciel Gomes.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo  indeferimento do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2.ª parte,
da Lei Complementar n.º 11/93 c/c o art. 10, parágrafo 4.º, I e
art. 11 da Resolução n.° 548/2007-CSMP, a fim de que os autos
retornem  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  que,
querendo, prossiga na apuração dos fatos que deram origem à
Denúncia,  ou,  caso  contrário,  sejam  redistribuídos  a  outro
Membro,  em razão do princípio  da independência funcional,
em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo Nº: 2013/24777. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /  Cirurgia  de
Eficácia não comprovada.
Parte(s)  Interessada(s):  Afonso  Madeira  de  Sousa,  Estado  do
Amazonas,  Wilson  Duarte  Alecrim,  Raymison  Monteiro  de
Souza.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 19 de 22

presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo Nº: 2013/12353. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /  Cirurgia  de
Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): José Duarte dos Santos Filho, Estado do
Amazonas, Giselle B. Cordeiro, Raimundo Edir Silva Cardoso.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo Nº: 2008/20634. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Gospel  Nation  Comércio  Eletrônico
Ltda, Município de Manaus,  Secretaria Municipal de Obras e
Saneamento  Básico  e  Habitação  -  SEMOSBH,  Gospel  Nation
Comércio Eletrônico Ltda.,  Municipio de Manaus -  Secretaria
Municipal de Educação – SEMED.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10.Processo Nº: 2013/9939. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Operações Urbanas Consorciadas.
Parte(s)  Interessada(s):  Orlando  Cabral  Holanda,  Eduardo
Melo, Avenida Central do Lírio do Vale 2.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto da Conselheira Relatora.

11.Processo Nº: 2011/18008. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dever de Informação.
Parte(s)  Interessada(s):  Tanara  Lauschner,  Nádia  Cristina  d'
Avila Ferreira, Ana Maria Nunes de Lima, Marco Aurélio Pinto
Fabris, Diva Lopes, José Rogério Vasconcellos de Araújo, José
Freire de Souza Lôbo.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo indeferimento  do
pedido de arquivamento, nos termos do art. 43, XVII, 2.ª parte,
da Lei Complementar n.º 11/93 c/c o art. 10, parágrafo 4.º, I e
art. 11 da Resolução n.° 548/2007-CSMP, a fim de que os autos
retornem  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  que,
querendo, proceda à apuração dos fatos não investigados, ou,
caso contrário, sejam redistribuídos a outro Membro, em razão
do princípio da independência funcional, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

12.Processo Nº: 2012/9571. Classe: Inquérito Civil.
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 20 de 22

Assunto Principal: Crimes contra a Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  IPAAM  -  Instituto  de  Proteção
Ambiental  do Amazonas,  Antônio Ademir Stroski,  Dep. Luiz
Castro, José Carlos Monteiro de Souza.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13.Processo Nº: 2012/17167. Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Maria Soledad da Cunha Matos, Martha
Moutinho da Costa  Cruz,  Ana Lúcia  Araújo  de  Jesus,  Maria
Eliana Vieira Belém.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14.Processo Nº: 2011/18092. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Crimes contra a Fauna.
Parte(s)  Interessada(s):  Luiz  Carlos  Costa  do  Nascimento,
Instituto  Brasileiro  do  Meio  Ambiente  e  Recursos  Naturais
Renováveis - IBAMA.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15.Processo Nº: 2011/25865. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /  Cirurgia  de
Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Jefferson Oliveira Jezini, José Duarte dos
Santos Filho, Wilson Duarte Alecrim, Lubélia Sá Freire da Silva.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16. Processo Nº: 2012/22883. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Pessoa Idosa.
Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos - Disque 100,
Ana Lúcia Araújo de Jesus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17. Processo  Nº:  2012/47699.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Saúde.
Parte(s) Interessada(s): José Eduardo dos Santos Filho, Wilson
Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 21 de 22

Duarte Alecrim, SUSAM, Arcangelo Rocha Batista.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18. Processo Nº: 2011/24935. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Material Didático.
Parte(s) Interessada(s): Mauro Giovanni Lippi Filho.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão: arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos
presentes, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
08 de novembro de 2013.

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO DA CRUZ
Presidente do c. CSMP

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.



Pág. 22 de 22

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 064.2013.CSMP.770776.2013.47479.


	RESOLUÇÃO N.º 064/2013-CSMP

